¹⁹⁴ J. CANTO LLORCA, *Isidorus Hispalensis Etymologiae, Livre XVIII. De bello et ludis*, Paris 2007, p. 173.

J. Fontaine, dans son article, n'oublie pas de parler de ce passage ; selon lui, « l'intermédiaire du traité perdu de Suétone sur les spectacles est également possible, sans que soit exclue la médiation d'un scoliaste »¹⁹⁵.

Les propositions de J. Fontaine nous semblent intéressantes, notamment l'hypothèse de la médiation d'un scoliaste.

¹⁹⁵ J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 95 n. 28.

- **Tertullien**

etym. 8, 6, 21 : unde et Varro ignem mundi animum dicit, proinde quod in mundo ignis omnia gubernet, sicut animus in nobis.

Tert. nat. 2, 2, 19-20 : unde et Varro ignem mundi animum facit, ut perinde in mundo ignis omnia gubernet sicut animus in nobis.

La proximité entre le texte du Sévillan et celui de Tertullien est, dans ce cas-ci, très claire et indubitable¹⁹⁶.

etym. 13, 1, 2 : unde et animalia Varroni uidentur elementa. « Quoniam per semetipsa, » inquit, « mouentur ».

Tert. nat. 2, 3, 11 : et tamen unde animalia Varroni uidentur elementa ? « Quoniam, » inquit, « mouentur. » Ac ne ex diuerso proponatur multa alia moveri, ut rotas, ut plaustra, ut machinas ceteras, ultro praeuenit dicens eo animalia cre'dita, quod per semetipsa mouerentur, nullo extrinsecus apparente motatore eorum aut initiatore, sicuti apparet qui rotam compellit et plaustra uoluit et machinam temperat. Igitur nisi animalia, non mobilia per se.

Dans ce cas aussi la proximité entre les *Étymologies* et l'*Ad nationes* est très claire¹⁹⁷.

etym. 18, 16, 2 : Varro autem dicit ludos luso vocatos, quod iuvenes per dies festos solebant ludi exultatione populum delectare.

Tert. de spect. 5, 2 : sed etsi Varro ludios a ludo id est a lusu interpretatur, sicut et Lupercos ludios appellabant, quod ludendo discurrant, tamen eum lusum iuuenum et diebus festis et templis et religionibus reputat.

¹⁹⁶ J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 94 n. 21, et A. VALASTRO CANALE, *op. cit.* 200 p. 151.

¹⁹⁷ Cf. J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 94 n. 22, et G. GASPAROTTO, *op. cit.*, p. 8.

Encore une fois l'emprunt d'Isidore à Tertullien semble assez clair. En effet, l'apologiste chrétien comme le Sévillan écrivent que le Réatin faisait remonter l'origine du mot *ludus a lusu*¹⁹⁸.

- **Solin**

etym. 14, 6, 18 : Coos insula adiacens provinciae Atticae, in qua Hippocrates medicus natus est ; quae, ut Varro testis est, arte lanificii prima in ornamento feminarum inclaruit.

Solin. collect. 7, 20 : Coos, quae, ut Varro testis est, subtilioris vestis amicula arte lanificiae scientiae prima in ornatum feminarum dedit.